
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 경제과

부서: 경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 노사문화 구축 (단위:천원)

경제과 6,770,870 10,189,365 △3,418,495

국 500,000

균 218,500

시 1,835,779

구 4,216,591

고용 촉진 및 안정 1,721,527 4,294,518 △2,572,991

균 218,500

시 615,855

구 887,172

노사문화 구축 582,345 791,231 △208,886

지역노사민정 협력 활성화 10,080 0 10,080

201 일반운영비 10,080 0 10,080

01 사무관리비 6,880 0 6,880

○일반수용비 1,600

―리플릿,소책자제작등
1,600

○운영수당 5,280

―지역노사민정협의회참석수당
(초과분포함)

4,320

―지역노사민정분과위원회참석수당
(초과분포함)

960

03 행사운영비 3,200 0 3,200

○지역노사민정협의회활성화
3,200

노동자권리보호증진센터운영 11,378 5,640 5,738

201 일반운영비 6,659 5,040 1,619

01 사무관리비 6,659 5,040 1,619

○일반수용비 1,600

―사무용품등구입
1,600

○임차료 2,460

―전자복사기임차료
1,260

―정수기임차료 720

―공기청정기임차료
480

○급량비 2,599

―기업지원업무추진특근급식비
2,599

202 여비 4,719 0 4,719

01 국내여비 4,719 0 4,719

○기업지원추진여비
3,472
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2,000,000원*80%<절감>

150,000원*18명*2회*80%<절감>

150,000원*8명*1회*80%<절감>

4,000,000원*80%<절감>

2,000,000원*80%<절감>

105,000원*1대*12월

60,000원*1대*12월

40,000원*1대*12월

8,000원*7명*58일*80%<절감>

20,000*7명*31일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 노사문화 구축 (단위:천원)

○기업지원업무추진여비
1,247

공동기반시설 구축 운영(시비) 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○오정동소공인집적지구공동기반시설운영비
(시50) 100,000

내일상이 즐거운 쉼터운영 101,417 159,701 △58,284

101 인건비 60,237 102,781 △42,544

04 기간제근로자등보수 60,237 102,781 △42,544

○내일상이즐거운쉼터인부임 60,237

―인부임(5대보험료등포함)
48,523

―야간인부임 11,114

―특수검진 600

201 일반운영비 41,180 54,160 △12,980

01 사무관리비 35,180 46,160 △10,980

○일반수용비 3,200

―사무용품등구입
3,200

○임차료 31,980

―건물임차료 30,000

―정수기임차료 720

―전자복사기임차료
1,260

02 공공운영비 6,000 8,000 △2,000

○이동노동자쉼터공공운영비(전기,통신등)
6,000

지역산업 및 중소기업 진흥 300,000 480,000 △180,000

308 자치단체등이전 300,000 480,000 △180,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 480,000 △180,000

○공모사업제안서품질향상컨설팅지원
100,000

○중소기업구조전환지원사업
200,000

시군구연고산업육성사업 59,470 0 59,470

307 민간이전 59,470 0 59,470

02 민간경상사업보조 59,470 0 59,470

○시군구연고산업육성사업(국476,시59,구59)
59,470

저소득층 실업대책 455,258 484,977 △29,719

시 318,680

구 136,578

공공근로사업 추진(시비) 455,258 484,977 △29,719
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97,400명*4명*2일*2회*80%<절감>

100,000,000원

86,400원*26일*9월*3명*80%<절감>

5,400원*686시간*3명

150,000원*2명*2회

4,000,000원*80%<절감>

2,500,000원*12월

60,000원*1대*12월

105,000원*1대*12월

6,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

59,470,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 저소득층 실업대책 (단위:천원)

시 318,680

구 136,578

101 인건비 449,258 472,977 △23,719

시 314,480

구 134,778

04 기간제근로자등보수 449,258 472,977 △23,719

○공공근로사업인부임(4대보험료등포함)
449,258

시 314,480

구 134,778

201 일반운영비 3,000 4,000 △1,000

시 2,100

구 900

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

○일반수용비 3,000

―공공근로사업추진홍보물제작등
3,000

시 2,100

구 900

206 재료비 3,000 8,000 △5,000

시 2,100

구 900

01 재료비 3,000 8,000 △5,000

○공공근로사업추진재료비
3,000

시 2,100

구 900

일자리 창출 683,924 3,018,310 △2,334,386

균 218,500

시 297,175

구 168,249

지역일자리창출 15,090 19,335 △4,245

201 일반운영비 12,674 14,312 △1,638

01 사무관리비 12,314 13,952 △1,638

○일반수용비 9,200

―구인·구직만남의날운영
7,200

―지역일자리창출홍보물제작
2,000

○운영수당 1,680

―일자리관련운영수당(면접·심사·
참석수당등)

1,680

○급량비 1,434

- 3 -

449,258,000원

3,000,000원

3,000,000원

9,000,000원*80%<절감>

2,500,000원*80%<절감>

150,000원*7명*2회*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

―일자리창출업무추진특근급식비
1,434

02 공공운영비 360 360 0

○공공요금및제세 360

―구인구직사이트SMS이용료
360

202 여비 2,416 5,023 △2,607

01 국내여비 2,416 5,023 △2,607

○일자리창출업무추진여비
1,792

○일자리창출선진지견학등
624

지역공동체일자리사업(2단계/전환사업) 244,084 244,084 0

시 219,675

구 24,409

101 인건비 242,084 239,084 3,000

시 217,875

구 24,209

04 기간제근로자등보수 242,084 239,084 3,000

○지역공동체인부임(4대보험료등포함)
242,084

시 217,875

구 24,209

206 재료비 2,000 3,000 △1,000

시 1,800

구 200

01 재료비 2,000 3,000 △1,000

○지역공동체일자리사업추진재료비
2,000

시 1,800

구 200

생활임금지원 600 600 0

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○운영수당 600

―생활임금위원회참석수당(초과분포함)
600

빈점포를활용한청년창업지원사업 100,000 100,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○점포임차료 30,000

○홍보용간판제작비 20,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0
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8,000원*4명*56일*80%<절감>

30,000원*12월

20,000원*4명*28일*80%<절감>

97,400원*2명*2일*2회*80%<절감>

242,084,000원

2,000,000원

150,000원*5명*1회*80%<절감>

500,000원*5개소*12개월

4,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

○점포리모델링공사비
50,000

사회적기업육성사업지원(일자리창출/국비) 278,000 1,230,460 △952,460

균 208,500

시 69,500

307 민간이전 278,000 1,230,460 △952,460

균 208,500

시 69,500

02 민간경상사업보조 278,000 1,230,460 △952,460

○일반인력,전문인력지원금
278,000

균 208,500

시 69,500

사회적경제 활성화 9,700 66,044 △56,344

201 일반운영비 9,700 14,344 △4,644

01 사무관리비 9,700 14,344 △4,644

○일반수용비 4,400

―사회적경제활성화홍보물제작등
4,400

○운영수당 5,300

―사회적경제활성화위원회참석수당
(초과분포함)

4,800

―민간네트워크회의참석수당
500

사회적경제기업 육성 지원 16,450 14,937 1,513

201 일반운영비 16,450 14,937 1,513

01 사무관리비 8,450 14,220 △5,770

○일반수용비 6,400

―사무용품구입등
6,400

○임차료 2,050

―사무기기(복합기등)임차료
260

―정수기임차료 140

―건물임차료 1,650

02 공공운영비 8,000 717 7,283

○시설장비유지비 8,000

―건물유지보수비 8,000

마을기업육성사업(국비) 20,000 150,000 △130,000

균 10,000

시 8,000

구 2,000

307 민간이전 12,000 90,000 △78,000
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10,000,000원*5개소

278,000,000원

2,750,000원*2회*80%<절감>

150,000원*10명*4회*80%<절감>

20,000원*25명*1회

8,000,000원*80%<절감>

130,000원*2월

70,000원*1대*2월

825,000원*2월

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

균 6,000

시 4,800

구 1,200

02 민간경상사업보조 12,000 90,000 △78,000

○마을기업육성지원 12,000

균 6,000

시 4,800

구 1,200

402 민간자본이전 8,000 60,000 △52,000

균 4,000

시 3,200

구 800

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 60,000 △52,000

○마을기업육성지원 8,000

균 4,000

시 3,200

구 800

지역산업진흥 4,827,380 5,708,117 △880,737

국 500,000

시 1,219,924

구 3,107,456

활기찬 지역경제 육성 4,827,380 5,708,117 △880,737

국 500,000

시 1,219,924

구 3,107,456

전통시장 활성화 245,769 53,733 192,036

101 인건비 35,944 0 35,944

04 기간제근로자등보수 35,944 0 35,944

○송촌동공영주차장운영인부임 35,944

―주차장환경관리원인부임
17,972

―주차요금정산관리원인부임
17,972

201 일반운영비 179,825 28,733 151,092

01 사무관리비 45,856 0 45,856

○송촌동공영주차장일반운영비 45,856

―주차장운영수용비
2,400

―주차권인쇄비
4,000

―주차장청소용품구입비
1,200

―주차장대청소비
6,000
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12,000,000원

8,000,000원

86,400원*26일*10월*1명*80%<절감>

86,400원*26일*10월*1명*80%<절감>

1,000,000원*3개소*80%<절감>

20,000원*250박스*80%<절감>

500,000원*3개소*80%<절감>

1,000,000원*2회*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역산업진흥
단위: 활기찬 지역경제 육성 (단위:천원)

―주차관제시스템콜센터이용료
13,860

―주차관제시스템정산대행서비스이용료
18,000

―주차요금카드결제단말기임대료
396

02 공공운영비 133,969 28,733 105,236

○송촌동공영주차장공공요금및제세 82,080

―전기요금 79,200

―상하수도요금 360

―전화및통신요금 2,376

―소방안전(원)협회비
144

○전통시장전기요금 15,600

―전통시장전기요금(중리,법동)
15,600

○시설장비유지비 36,289

―송촌동주차전용빌딩승강기안전대행
수수료 1,584

―송촌동주차전용빌딩전기안전대행수수료
1,611

―송촌동주차장주차관제시스템통신요금
1,188

―송촌동공영주차장기계시설장비
유지관리비 4,500

―송촌동공영주차장전기시설장비
유지관리비 4,500

―송촌동공영주차장소방시설장비
유지관리비 4,500

―전통시장현대화시설유지보수
16,000

―영조물배상공제회비 2,406

307 민간이전 30,000 25,000 5,000

04 민간행사사업보조 30,000 25,000 5,000

○전통시장등공동마케팅지원사업
30,000

전통시장시설현대화사업(시비)(전환사업) 133,636 287,100 △153,464

시 110,619

구 23,017

201 일반운영비 35,000 0 35,000

시 28,000

구 7,000

01 사무관리비 35,000 0 35,000

○관리용역비 35,000

―화재알림시설유지보수용역
35,000
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385,000원*3개소*12월

500,000원*3개소*12월

11,000원*3개*12월

2,200,000원*12월*3개소

10,000원*12월*3개소

198,000원*12월

48,000원*1회*3개소

15,600,000원

132,000원*12월

134,200원*12월

99,000원*12월

1,500,000원*3개소

1,500,000원*3개소

1,500,000원*3개소

20,000,000원*80%<절감>

2,406,000원

15,000,000원*2개소

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역산업진흥
단위: 활기찬 지역경제 육성 (단위:천원)

시 28,000

구 7,000

401 시설비및부대비 98,636 287,100 △188,464

시 82,619

구 16,017

01 시설비 98,636 287,100 △188,464

○중리시장간판및조형물교체
50,490

시 42,075

구 8,415

○법동시장아케이드보수 48,146

시 40,544

구 7,602

상권활성화지원사업(시비) 200,000 0 200,000

시 200,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

시 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○송촌동상권활성화중장기발전방안수립용역
22,000

시 22,000

401 시설비및부대비 178,000 0 178,000

시 178,000

01 시설비 178,000 0 178,000

○야간경관조명설치공사 178,000

시 178,000

오정동상점가 주차환경개선사업 등(국비) 2,900,000 4,000,000 △1,100,000

국 500,000

시 900,000

구 1,500,000

401 시설비및부대비 2,900,000 4,000,000 △1,100,000

국 500,000

시 900,000

구 1,500,000

01 시설비 2,900,000 4,000,000 △1,100,000

○오정동상점가주차환경개선사업
2,900,000

국 500,000

시 900,000

구 1,500,000

전통시장 화재공제료 지원 18,610 0 18,610

시 9,305

구 9,305
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50,490,000원

48,146,000원

22,000,000원*1식

178,000,000원

2,900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역산업진흥
단위: 활기찬 지역경제 육성 (단위:천원)

307 민간이전 18,610 0 18,610

시 9,305

구 9,305

06 보험금 18,610 0 18,610

○전통시장화재공제료지원사업
18,610

시 9,305

구 9,305

지역경제활성화 119,486 361,296 △241,810

201 일반운영비 30,011 45,974 △15,963

01 사무관리비 30,011 45,974 △15,963

○일반수용비 20,448

―경제활성화관련홍보물등제작
20,000

―물가안정관리홍보물등제작
448

○급량비 4,013

―지역경제활성화업무추진특근급식비
4,013

○운영수당 5,550

―경제정책개발자문(초과분포함)
5,550

202 여비 6,975 6,272 703

01 국내여비 6,975 6,272 703

○지역경제활성화추진여비
5,104

○지역경제활성화선진지견학여비
1,871

203 업무추진비 13,500 13,050 450

03 시책추진업무추진비 13,500 13,050 450

○경제환경사업시책업무추진
10,800

○지역경제활성화대책시책업무추진
2,700

204 직무수행경비 69,000 78,000 △9,000

02 특정업무경비 69,000 78,000 △9,000

○대민활동비 69,000

―일반직등(경제환경국6급이하)
69,000

대덕거리 맥주페스티벌 257,600 509,144 △251,544

201 일반운영비 257,600 509,144 △251,544

01 사무관리비 9,600 9,644 △44

○일반운영비 9,600

―홍보물제작등
9,600
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18,610,000원

25,000,000원*80%<절감>

70,000원*4개소*2회*80%<절감>

8,000원*11명*57일*80%<절감>

370,000원*15회

20,000원*11명*29일*80%<절감>

97,400원*6명*2일*2회*80%<절감>

12,000,000원*90%<절감>

3,000,000원*90%<절감>

50,000원*115명*12월

12,000,000원*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역산업진흥
단위: 활기찬 지역경제 육성 (단위:천원)

03 행사운영비 248,000 499,500 △251,500

○행사운영비 248,000

―대덕거리맥주페스티벌
248,000

생활물가관리 18,573 17,087 1,486

101 인건비 10,368 8,882 1,486

04 기간제근로자등보수 10,368 8,882 1,486

○물가모니터요원인부임
10,368

201 일반운영비 3,280 3,280 0

01 사무관리비 3,280 3,280 0

○운영수당 3,280

―물가대책위원회참석수당
1,920

―유통분쟁조정위원회참석수당
800

―유통상생발전협의회참석수당
560

301 일반보전금 4,925 4,925 0

14 기타보상금 4,925 4,925 0

○착한가격업소지원 4,925

대덕뱅크 608,600 198,000 410,600

306 출연금 200,000 100,000 100,000

01 출연금 200,000 100,000 100,000

○대덕뱅크출연금 200,000

307 민간이전 408,600 98,000 310,600

08 이차보전금 408,600 98,000 310,600

○대덕뱅크이차보전 303,000

○대덕뱅크신용보증수수료
105,600

대덕사랑상품권관리 170,000 250,000 △80,000

201 일반운영비 170,000 250,000 △80,000

01 사무관리비 170,000 250,000 △80,000

○일반운영비 170,000

―대덕e로움플랫폼운영 170,000

e커머스 상품개발 지원 56,000 0 56,000

201 일반운영비 56,000 0 56,000

03 행사운영비 56,000 0 56,000

○e커머스상품개발컨설팅
56,000

소상공인 온라인 판로 지원 83,780 0 83,780

201 일반운영비 83,780 0 83,780

01 사무관리비 3,780 0 3,780

○일반수용비 1,680
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310,000,000원*80%<절감>

86,400원*10명*12회

100,000원*12명*2회*80%<절감>

100,000원*10명*1회*80%<절감>

100,000원*7명*1회*80%<절감>

4,925,000원

200,000,000원

303,000,000원

105,600,000원

170,000,000원

70,000,000원*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역산업진흥
단위: 활기찬 지역경제 육성 (단위:천원)

―라이브커머스홍보물제작등
1,680

○운영수당 2,100

―평가위원수당(초과분포함)
2,100

03 행사운영비 80,000 0 80,000

○소상공인라이브커머스운영
80,000

소상공인디지털마케팅역량강화 2,400 0 2,400

201 일반운영비 2,400 0 2,400

03 행사운영비 2,400 0 2,400

○디지털마케팅역량강화
2,400

계량기안전관리강화 12,926 0 12,926

101 인건비 10,714 0 10,714

04 기간제근로자등보수 10,714 0 10,714

○계량기검사인부임 10,714

―전수조사및수검통지서교부인부임
5,184

―계량기검사요원인부임
5,530

201 일반운영비 2,212 0 2,212

01 사무관리비 1,312 0 1,312

○일반수용비 1,312

―계량기검사필증제작
1,312

02 공공운영비 900 0 900

○계량기검사기준분동교정비
900

행정운영경비(경제과) 221,963 186,730 35,233

인력운영비 198,093 163,841 34,252

인력운영비 198,093 163,841 34,252

101 인건비 198,093 163,841 34,252

01 보수 69,827 68,492 1,335

○시간외근무수당

69,827

02 기타직보수 128,266 95,349 32,917

○시간외근무수당(일반임기제/1명)

3,880

○시간선택제임기제(2명) 124,386

―연봉 90,743

―직급보조비 3,780

―정액급식비 3,360
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2,100,000원*80%<절감>

150,000원*7명*2회

100,000,000원*80%<절감>

3,000,000원*80%<절감>

86,400원*12명*5일

86,400원*4명*16일

1,640,000원*80%<절감>

900,000원*1회

11,319원*18명*35시간*12월*1.02*80%<절감>

11,319원*1명*35시간*12월*1.02*80%<절감>

45,371,270원*2명

180,000원*2명*12월*35/40

140,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 행정운영경비(경제과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―가족수당 2,160

―시간외근무수당

5,542

―연가보상비
2,186

―특수직무수당
4,356

―성과연봉(퇴직자)
9,536

―처우개선비 2,723

기본경비 23,870 22,889 981

기본경비 23,870 22,889 981

201 일반운영비 13,491 13,301 190

01 사무관리비 13,491 13,301 190

○일반수용비 7,890

―부서운영수용비
7,890

○급량비 3,226

―부서운영업무추진급식비
3,226

○임차료 2,375

―전자복사기임차료
1,260

―공기청정기임차료
395

―정수기임차료 720

202 여비 2,879 2,937 △58

01 국내여비 2,879 2,937 △58

○경제정책업무추진여비
1,871

○부서운영업무추진여비
1,008

203 업무추진비 7,500 6,651 849

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기관운영업무추진비(경제환경국장)
3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 3,351 849

○부서운영업무추진비 4,200
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90,000원*2명*12월

11,319원*2명*25시간*12월*1.02*80%<절감>

3,780,940원*2명*84%*86%*12/30

3,780,940원*2명*40/35*84%*5%*12월

59,594,500원*8%*2명

45,371,274원*3%*2명

10,520,000원*75%<절감>

8,000원*21명*24일*80%<절감>

105,000원*1대*12월

32,900원*1대*12월

60,000원*1대*12월

97,400원*4명*3일*2회*80%<절감>

20,000원*21명*3일*80%<절감>

3,300,000원*1명

350,000원*12월


